
は じ め に 

 

 

本書は，土地・人口・産業経済・福祉・保健衛生・教育及び文化など各分野

から市民生活に関わりの深い項目の統計データを実数または指標の形で収録し，

現在の常総市の実情を紹介するための統計書として発刊するものです。 

編集にあたりましては，毎回最新の資料に基づき内容の改善に努めておりま

す。本書が市民の皆様方に様々な機会で広く活用され，「健やかに ひとを育み 

みどり豊かな まちづくり じょうそう」の実現に向けて少しでも役立てていた

だければ幸いです。 

最後に，編集にあたり貴重な資料の提供にご協力いただきました関係各位に，

厚くお礼申し上げます。今後もご利用いただきます皆様からのご意見，ご指導

を基に，より一層の充実を図って参りますので引き続きご協力をお願いいたし

ます。 

 

 

 

平成 28 年 3 月 

 

                    常総市長 高 杉  徹 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


